
UFFICIO AFFARI GENERALI 

Unità “Elettorale, Normativo e Costituzione Strutture Universitarie 

AS 

 
D.D. 24 settembre 2013, n. 33328 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA: la legge 30 dicembre 2010 n. 240 - “Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario” e, in particolare, l’articolo 2, comma 1, 

lett.a, lett.o; 

VISTO: il nuovo Statuto di Ateneo, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2013, n. 2711, e 

successive modifiche e integrazioni, ed in particolare l’articolo 42; 

VISTO: il decreto rettorale 5 agosto 2013, n.28451 con il quale è stato emanato  il Regolamento 

generale di Ateneo, ed in particolare l’articolo 170; 

VISTA: la propria circolare 13 settembre 2012, n.11611 relativa all’organizzazione dei servizi 

amministrativi e tecnici di Ateneo; 

VISTA: la disciplina per la costituzione e le funzioni delle rappresentanze del personale nelle 

strutture amministrative centrali, siglata in data 8 settembre 2004 con il Coordinatore delle 

R.S.U e i rappresentanti delle Organizzazioni sindacali di categoria e successive modifiche 

ed integrazioni; 

PRESO ATTO: delle modifiche sostanziali apportate all’organizzazione delle strutture 

amministrative centrali; 

RILEVATA: pertanto, la necessità di apportare delle modifiche al testo della disciplina suddetta, 

alla luce delle nuovo assetto organizzativo; 

VISTA: la nota inviata in data 10 settembre 2013 con la quale è stato inviato ai rappresentanti delle 

Organizzazioni sindacali di categoria ed al Coordinatore delle R.S.U  il testo della disciplina 

modificato al fine di segnalare eventuali osservazioni in merito; 

PRESO ATTO: che non sono pervenute osservazioni da parte delle organizzazioni sindacali di 

categoria in merito al testo suddetto; 

RILEVATA: la necessità di emanare un provvedimento di modifica del testo in questione al fine di 

attivare le procedure elettorali per il rinnovo degli attuali rappresentanti in carica del 

personale tecnico amministrativo delle strutture amministrative centrali, il cui mandato 

elettivo scade il prossimo 31 ottobre; 

 

DISPONE 

 

Art.1 

1.Il testo della disciplina per la costituzione e le funzioni delle rappresentanze del personale 

nelle strutture amministrative centrali dell’ 8 settembre 2004 è così modificato: 

Articolo 1: 

- al comma 1, prima della la dizione “elezioni” è aggiunta la dizione “procedure per le”; la dizione 

“indette” è sostituita con la dizione “avviate; la dizione “Direttore amministrativo” è sostituita con 

la dizione “Direttore generale, con proprio provvedimento”. 

- Alla fine del  comma 3 è aggiunta la dizione “Sono esclusi dall’elettorato attivo e passivo i 

dirigenti.”. 

- Il comma 4 è così riformulato: “I collegi elettorali (elettorato attivo e passivo) sono individuati in 

relazione alle strutture di cui al comma 1 del presente articolo alle quali è assegnato il personale 

interessato. Il personale assegnato a più strutture gode dell’elettorato attivo e passivo presso la 

struttura in cui la percentuale di impegno di lavoro è più alta ovvero, nel caso in cui la percentuale 



di impegno è paritaria, dovrà optare per una delle strutture in cui è impegnato e non potrà 

esercitare una nuova opzione fino a che permane la situazione di parità.”. 

- Il comma 5 è abrogato con conseguente rinumerazione dei commi successivi. 

- Al comma 6 la dizione “mediante deposito presso l’ufficio incaricato delle procedure elettorali” 

è sostituita la dizione “sul sito web dell’Ateneo”; la dizione “precedente” è sostituita con la dizione 

“delle”. 

- Al comma 7, la dizione “Il personale di”  è sostituita con la dizione “Per”; la dizione “elegge”  è 

sostituita con la dizione “sono eletti”. 

- Al comma 9 la dizione “dovrà”  è sostituita con al dizione “deve”. 

- Al comma 10, la dizione “verrà”  è sostituita con la dizione “è”; la dizione “potrà più essere”  è 

sostituita con la dizione “è”; la dizione “saranno”  è sostituita con la dizione “sono”; dopo la 

dizione “effetto le” è aggiunta la dizione eventuali; la dizione “dei”  è sostituita con la dizione 

“di”. 

- Al comma 11, la dizione “svolgeranno”  è sostituita con la dizione “svolgono”; la dizione 

“amministrativo”  è sostituita con al dizione “generale”; la dizione “Sarà”  è sostituita con la 

dizione “Ne è”; la dizione “mediante una pagina dedicata sul sito web dell’Ateneo” è sostituita 

con  la dizione eventuali; la dizione “sul sito dell’Ateneo”. 

- Al comma 12, la dizione “sarà” è sostituita con la dizione “è”; la dizione “amministrativo”  è 

sostituita con la dizione “generale”. 

- Al comma 13, la dizione “i candidati” è sostituita con la dizione “coloro”; la dizione “risuterà”  

è sostituita con al dizione “risulta”; la dizione “anziano” è sostituita con al dizione “giovane”; la 

dizione “amministrativa”  è sostituita con al dizione “generale”. 

- Ai comma 14 e 15, la dizione “amministrativa”  è sostituita con ladizione “generale”. 

- Al comma 18,  dopo  la dizione “servizio”  è aggiunta la dizione “di trasferimento ad altra 

struttura diversa da quella per la quale era stato eletto o qualsiasi altra causa”; dopo  la dizione 

“eletti”  è aggiunta la dizione “disponibile”; la dizione “durerà” è sostituita con la dizione 

“dura”; la dizione “amministrativo”  è sostituita con la dizione “generale”. 

- Al comma 19, la dizione “dovrà” è sostituita con la dizione “può”; la dizione “amministrativo”  

è sostituita con la dizione “generale”. 

 

Articolo 2: 

- al comma 2, la dizione “nei vari uffici e unità e” è sostituita con la dizione “nelle varie strutture 

organizzative”; la dizione “essi”  è sostituita con la dizione “esse”. 

- al comma 3, la dizione “alle strutture di staff e di sevizio alla Direzione Amministrativa” è 

sostituita con la dizione “alla Segreteria della Direzione Generale e alla Segreteria del”; la dizione 

“amministrativo”  è sostituita con la dizione “generale”; le dizioni “rispettivamente”, “e al 

Rettore”, “d’area e/o di staff”, “di staff” sono abrogate . 

- Al comma 4, la dizione “amministrativo”  è sostituita con la dizione “generale”. 

 

Articolo 3: 

- il comma 1 è così riformulato: “La presente disciplina entra in vigore all’atto della sua 

emanazione ed è applicata in relazione alla vigente organizzazione dell'amministrazione centrale.”. 

- Il comma 2 è abrogato. 

 

Art.2 

 1.Il presente provvedimento entra in vigore alla data della sua emanazione ed è reso 

pubblico sul sito web dell’Ateneo. 

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

         Dott. R.Grasso 


